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金融工程组 

一、行情回顾： 

上周，COMEX 黄金期货涨 1.04%，COMEX 白银期货跌 2.41%。黄金周初

受美国 7月份非农强劲冲击，一度跌破 1680 美元低点。周三公布的美国通

胀数据较为温和，市场对美联储提前缩减资产购买计划的担忧有所缓解。

美元从逾四个月高位回落，金价止跌反弹。而周五公布的 8 月密歇根大学

消费者信心指数大幅不及预期，美指及美债收益率大跌，支撑黄金和白银

反弹走势。  

 

二、行情分析: 

1、美国公布的 7 月份消费者价格指数(CPI)显示，7 月 CPI 环比上涨

0.5%，前值上涨 0.9%，与分析师的预期一致。美国 7月 CPI 年率上涨 5.4%，

已连续三个月维持在 5%以上，预期上涨 5.3%，前值上涨 5.4%。7 月 CPI

有所回落，缓解美联储在何时缩减资产购买规模方面的压力。 

2、美国生产者物价指数(PPI)继 6月份上涨 1.0%后，7月再上涨 1.0%。

截至 7 月份的 12 个月里，PPI 跃升 7.8%，创 10 多年前该指标推出以来的

新高。剔除波动性较大的食品、贸易服务和能源成分的生产者价格指数

(PPI)上月上涨 0.9%，而此前预期为上涨 0.5%。 

3、美国劳工部周四称，上周初请失业金人数略有下降，美国劳动力市

场继续从去年的衰退中复苏。上周有 37.5 万人申请失业救济，符合市场预

期，此前的数据为 38.5 万人。初请失业金人数连续第三周下降，低于 40

万人的重要心理水平。续请失业金人数也降至 300 万以下，接近疫情爆发

前的水平。 

4、周五，密歇根大学公布消费者信心指数初值降至 70.2，创 2011 年

12 月以来新低，远低于 7月份的 81.2。该数据明显低于预期，因市场普遍

预期消费者信心指数大致与前值持平。 

 

三、结论及操作建议： 

最近的美国经济数据不及预期，市场对美联储提前缩减资产购买计划

的担忧有所缓解，美指及美债收益率暂时回落，支撑金价反弹。短期市场

将进一步寻找美联储对货币政策的态度，黄金价格或以震荡走势为主。中

长线看，黄金白银在经济向好及美国就业市场恢复的过程中会受到持续的

向下压力，预计后期黄金和白银上行仍旧较为乏力。 

操作上，建议黄金空单逢高加仓，COMEX 黄金关注上方 1790 美元附

近压力位。 

 

四、风险提示： 

美国货币政策收紧预期；美国经济及就业恢复程度；通胀预期大幅上

升 
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一、数据中心 

指标 收盘价 周涨跌 周涨跌幅(%) 本周成交量 周变动

沪金2112 368.04 -7.86 -2.09 712,047 -16617

COMEX黄金 1781.50 18.00 1.02 916,626 -165089

沪银2112 5085.00 -220.00 -4.15 3,451,398 -24706

COMEX白银 23.74 -0.59 -2.42 344,520 -47791

黄金T+D 367.26 -7.51 -2.00 173,342 -4348

白银T+D 5033.00 -33.00 -0.65 22,566,126 -1038630

伦敦现货黄金 1779.22 16.60 0.94 - -

伦敦现货白银 23.71 -0.59 -2.42 - -

指标 持仓 周变动 指标 数值 周变动

沪金2112 176218 7143
COMEX黄金

（金衡盎司）
35318139 -147574

COMEX黄金 385743 -18563
COMEX白银

（金衡盎司）
361279389 1190166

沪银2112 523497 51559 沪金（千克） 3222 0

COMEX白银 80117 -23052 沪银（公斤） 2014948 -39959

SPDR黄金ETF
（吨）

1021.79 -3.49
COMEX黄金非
商业净多持仓

(手）
168406 -27929

SLV白银ETF
（吨）

17276.95 63.4
COMEX银非商
业净多持仓

（手）
24474 -11665

指标 数值 周变动 指标 数值 周变动

上期所黄金白银
比值

72.38 2.15%
黄金T+D-沪金

12月
-0.78 0.35

COMEX黄金白银
比值

75.04 3.53%
白银T+D-沪银

12月
-52 4.00

伦敦黄金白银价
格比值

75.04 3.44% - - -

美元指数

美国10年期国债

数值 周变动(%)

92.51 -0.29

1.29 -1.53

相关
数据

指标

期货

现货

持仓
及库
存

比值
及价
差
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二、图表中心 

图 1： 上期所黄金白银期货收盘价  图 2： COMEX 黄金白银期货收盘价 
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数据来源：新世纪研究院、WIND  数据来源：新世纪研究院、WIND 

 

图 3： 伦敦现货黄金白银价格  图 4： 全球主要市场黄金白银价格比值 
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数据来源：新世纪研究院、WIND  数据来源：新世纪研究院、WIND 

 

图 5： COMEX 黄金价格与美元指数  图 6： COMEX 黄金与美国 10 年期国债收益率 
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数据来源：新世纪研究院、WIND  数据来源：新世纪研究院、WIND 

 

图 7： COMEX 黄金与美国通胀预期  图 8： COMEX 黄金与 VIX 指数 

0.3

0.8

1.3

1.8

2.3

2.8

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

2016-08-02 2017-08-02 2018-08-02 2019-08-02 2020-08-02 2021-08-02

美国国债收益率10年-美国通胀指数国债(TIPS)10年

期货收盘价(活跃合约):COMEX黄金

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

2016-08-02 2017-08-02 2018-08-02 2019-08-02 2020-08-02 2021-08-02

美国:标准普尔500波动率指数(VIX)

期货收盘价(活跃合约):COMEX黄金

 

数据来源：新世纪研究院、WIND  数据来源：新世纪研究院、WIND 

图 9： 美国失业率与劳动参与率（%）  图 10： 美国新增非农就业人数（千人） 
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数据来源：新世纪研究院、WIND  数据来源：新世纪研究院、WIND 

 

图 11： 美国当周初次申请失业金人数（千人)  图 12： 美国 PCE 及核心 PCE（%） 
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图 13： COMEX 黄金 CFTC 非商业持仓数量  图 14： COMEX 白银 CFTC 非商业持仓数量 
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数据来源：新世纪研究院、WIND  数据来源：新世纪研究院、WIND 

图 15： 上期所黄金白银库存（千克）  图 16： COMEX 黄金和白银库存（千金衡盎司） 
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数据来源：新世纪研究院、WIND  数据来源：新世纪研究院、WIND 

 

图 17： SPDR 黄金 ETF 持仓（吨)  图 18： SLV 白银 ETF 持仓（吨） 
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图 19： 国内黄金期现价差  图 20： 国内白银期现价差 
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